PREFEITURA DE -

PARAUAPEBAS | Gabinete

Aqui tem forga. Aqui tem trabalho

Oficio n° 1046/2021 — GABIN

Parauapebas, 16 de julho de 2021.

Ao Senhor Josivaldo Antdnio da Silva
Vereador da Camara Municipal de Parauapebas

C/C Para: Vereador Zacarias de Assuncgao Vieira Marques

Assunto: Resposta do Oficio n° 309/2021 — Camara Municipal, que conduz a
Indicagdo n° 299/2021 que solicita estudo de viabilidade para a aquisicdo da area
localizada na Rodovia Faruk Salmen, ao lado da filial do Supermercado Hipersenna,
no Bairro Novo Horizonte, para fins de construgcdo de um péatio especifico de
treinamento para pratica de diregdo em veiculos com uso disponivel as autoescolas
presentes no Municipio de Parauapebas.

Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio acima epigrafado, enviamos a Vossa Senhoria para

conhecimento, copia do MEMO. N° 1584/2021 — PGM, com esclarecimentos sobre a
demanda solicitada.

Atenciosamente,

CHefe de Gabinete
Dec. n° 049/2021

PROTOCOLO

Camara Municipal de Parauapebas
CsSicel Diretoria Legislativa
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Memo. n° 1584 /2021-PGM

Proc. Adm. n® 546/2021 - PGM

Parauapebas, 15 de junho de 2021.

Da: Procuradoria Geral do Municipio
Para: Gabinete do Prefeito - GABIN
Sr. Joao José Corréa

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, em atenciao ac Memorando n°® 3220/2021 -
GABIN, informamos que nao ha no expediente mencionado a manifestacao
expressa do interesse na tramitacdo da Indicacdo n°® 299/2021 por parte desse
Gabinete, requisito essencial para inicio da anélise e encaminhamento da
proposta.

Ressalta-se, ainda, que a Indicacao, da forma apresentada, propoe a
aquisicdo de uma area particular ja definida, a ser utilizada pelos centros de
formacdo de condutores, verificando-se que o beneficio direto a populagdo nao
esta devidamente demonstrado, mas sim para as empresas particulares na
realizagao de suas atividades. Ademais, a alienacao de area publica em favor de
particulares depende de licitacdo, ¢ o interesse publico deve estar devidamente

justificado.

Atenciosamente,

\\:{ | =]
KENIA TAV}%RES’KE OLIVEIRA
Procuradora-Geral Adjunta

Morro dos Ventos, Bairro Beira Rio II, Parauapebas/PA
CEP.: 68515-000 Fone: 94 3346-2141 E-mail pmp@parauapehas.pa.gov.br
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MEMO 3220/2021 - GABIN

PARA: 1. Procuradoria Geral do Municipio - PGM
At. Sra. Procuradora, QUESIA SINEY GONGALVES LUSTOSA

2. Secretaria Municipal de Obras - SEMOB
At. Sr. Secretario, WANTERLOR BANDEIRA NUNES

ASSUNTO: Indicacdo n® 299/2021

DATA: 07/06/2021

Prezado (a) Senhor (a),

Com os cumprimentaos iniciais, pelo presente venho encaminhar
copia do expediente da Camara Municipal de Parauapebas, Oficio n.° 3098/2021 —
DIR.LEG./CMP, que conduz a Indicagdo n® 299/2021, de autoria do Vereador
Josivalde Anténio da Silva, aprovada na Sessdo Ordinaria de 18/05/2021, que
solicita estudo de viabilidade para a aquisigdo da area localizada na Rodovia Faruk
Salmen, ao lado da filial do Supermercado Hipersenna, no Bairro Novo Horizonte, para
fins de construgéo de um patio especifico de treinamento para pratica de diregdo em
veiculos com uso disponivel as autoescolas presentes no Municipio de Parauapebas,

para providéncias cabiveis.

Na oportunidade, solicitamos que este Gabinete seja informado

dos procedimentos realizados, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, mantendo em cdpia a

Céamara Municipal de Parauapebas — CMP.

Atenciosamente,

Mooty
Andersén"Marcos_Moratério
Chefe Adjgnfo de Gabinete '
Dec. Munitipal n® 069/2021 %
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

Oficio n.° 309/2021-DIR.LEG./CMP

Parauapebas/PA, 19 de maio de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

Centro Administrativo, Morro dos Ventos
Bairro Beira Rio II, 68515-000.

Assunto: Indicacdes aprovadas na Sessio Ordinaria de 18/05/2021.

Senhor Prefeito,

De ordem do Presidente da Cimara Municipal de Parauapebas, Vereador Ivanaldo Braz
Silva Simplicio encaminho, em anexo, para conhecimento e providéncias as Indicagdes n°® 257,
299, 307, 308, 309, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 322, 323, 324, 325, 326, 327.
328, 331, 332 e 333/2021, aprovadas na Sessdo Ordindria de 18/05/2021, acompanhadas da

certiddo de aprovacao.

Atenciosamente,

JARDISON Assinado de forma
digital por JARDISON
JAMES GOMES JAMES GOMES DA
DA SILVA E SILVAE
. SILVA:00488106303
SILVA:0048810 Dados: 2021,05.19
6303 18:07:01 -03'00"

Jardison James Gomes da Silva e Silva
Diretor Legislativo
Portaria n° 012/2021

RUAF, S/N- QD ESPECIAL LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail. com
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA

INDICACAO N° 299 /2021

INDICO A0 PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE REALIZE UM ESTUDO
DE VIABILIDADE PARA AQUISICAO DA
AREA LOCALIZADA NA RODOVIA
MUNICIPAL FARUK SALMEN, AO LADO
DA FILTIAL DO SUPERMERCADO HIPER
SENNA, NO BATRRO NOVO
HORIZONTE, PARA FINS DE
CONSTRUCAO  DE UM  PATIO
ESPECIFICO DE TREINAMENTO PARA
PRATICA DE DIRECAO EM VEICULOS,
COM USO DISPONIVEL AS
AUTOESCOLAS PRESENTES NO
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenario
desta Casa, encaminhe-ge oficio a0 Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com
copia para o Ilmo. Sr. Wanterlor Bandeira Nunes, Secretdrio Municipal de Obras, com
esta Indicagéo, a qual dispde sobre a solicitagdo de estudo de viabilidade para aquisi¢do da
area localizada na Rodovia Municipal Faruk Salmen, ao lado da filial do Supermercado Hiper
Senna, no Bairro Novo Horizonte, para fins de construgao de um patio especifico de

treinamento para prética de diregdo em vefculos, com uso disponivel as autoescolas presentes
no Municipio de Parauapebas,

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio Il, Cep,; 68515-000, Parauapebas/PA
E-mail: dir!egis-cmp@hotmail,com
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PARA UAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
JUSTIFICATIVA

Atualmente, no Municipio de Paravapebas, nio existe uma area especifica destinada

A i £

a0 treinamento para prética de diregdio em veiculos,

Os condutores dos Centros de Formagido de Condutores — CFC, cstes vulgarmente
conhecidos como Autoescolas, ministram ag aulas praticas de dire¢dao em veiculos tanto nas
vias piblicas, quanto na drea localizada na Rodovia Municipal Faruk Salmen, ao lado da filja]
do supermercado Hiper Senna, no Bairro Novo Horizonte, em que pesc esta ndo pertenca ag
Municipio, nem tenha sido oficialmente destinada a csse fim,

Frisa-se que a 4rea acima especificada é de propriedade particular, ¢ Ja é utilizada
publicamente pelas autoescolas presentes no Municipio de Parauapebas a, pelo menos, 04
(quatro) anos,

A desapropriacio ¢ 2 transferéncia compulsoria da propriedade do particular ag
Poder Piblico, mediante O pagamento justo e prévip de Indenizagdo em dinheiro. Tal ato
decorre da supremacia do interesge publico e ¢, portanto, a maior forma de expressio de
poder do Pliblico sobre o particular,

Realizar estudos de viabilidade de aquisicio da area acima especificada, mais
especificamente através do instituto da desapropriacio, seria priorizar o interesse publico em
detrimento do particular, beneficiando toda a populacio Parauapebense, principalmente no
quesito seguranca, uma vez que se trata da destinagio de local especifico para treinamento de
Pessoas inexperientes no transito.

Posto isso, diante da necessidade do pedido, e dada a existéncia de 4rea particular
que jé esta destinada, mesmo que indiretamente, ao uso publico a, pelo Mmenos, quatro anos,

Pe€co aos meus Nobres Pares que aprovem esta indicaciio, a fim de que seja realizado um

Salmen, ao lado da filial do Supermercado Hiper Senna, no Bairro Novo Horizonte,

para fins de construcio de um pitio especifico de treinamento para pratica de direcio

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairrg Beira Rio Il, Cep.: 68515-000, Parauapebas/Pa
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com
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ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA

MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VER

EADOR JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA

Parauapebas, 17 de maio de 2021
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JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
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Josivaldo Antbnio da Silya
(Josivaldo da Farmic; a)
Vereador — PP

Av F, SIN, Qq. 33, Lote Especia.l, Bairro Beira Rio Il, Cep.: 68515-000, ParauapebasfPA
E-mail: dirlegi S-Cmp@hotmail.com



